
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 
«Усть-Илимский район»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

От 19.08.2022 г. Усть-Илимск № 121

Об утверждении муниципального плана мероприятий («дорожной карты») 
по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского 
отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с 

ограниченными возможностями здоровья в муниципальном образовании 
«Усть-Илимский район» на долгосрочный период и назначении 

ответственного лица за его реализацию

В целях эффективной реализации муниципального плана мероприятий («дорожной 
карты») по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского 
отдыха, создания специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с 
ограниченными возможностями здоровья в муниципальном образовании «Усть-Илимский 
район» на долгосрочный период (до 2030 года), руководствуясь п.62.2 Положения об 
Отделе образования Администрации муниципального образования «Усть-Илимский 
район»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий («дорожную карту») по развитию 
инклюзивного общего и дополнительного образования, детского отдыха, созданию 
специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальном образовании «Усть-Илимский район» на 
долгосрочный период (до 2030 года).

2. Назначить Князеву Надежду Николаевну, методиста ресурсно-образовательного 
центра Отдела образования Администрации муниципального образования «Усть- 
Илимский район», ответственным лицом за реализацию муниципального плана 
мероприятий («дорожной карты») по развитию инклюзивного общего и дополнительного 
образования, детского отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с 
инвалидностью, с ограниченными возможностями здоровья в муниципальном 
образовании «Усть-Илимский район» на долгосрочный период (до 2030 года).

3. Разместить на сайте Отдела Образования Администрации муниципального 
образования «Усть-Илимский район».

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник
Отдела образования Т.О. Черемных



ПО РАЗВИТИЮ ИНКЛЮЗИВНОГО ОБЩЕГО И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ДЕТСКОГО 
ОТДЫХА, СОЗДАНИЯ СПЕЦИАЛЬНЫХ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ИНВАЛИДНОСТЬЮ, С 

ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ В МО «УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН» НА 
ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД (ДО 2030 ГОДА)

№ 
п/п

Мероприятие Ответственные
исполнители

Сроки 
реализации

Ожидаемые результаты реализации Финансовое 
обеспечение

2022-2024 годы 2025-2027 годы 2028-2030 годы

Раздел I. Нормативное правовое регулирование и научно-методическая поддержка образования обучающихся с инвалидностью, 
с ограниченными возможностями здоровья

1. Совершенствова 
ние
муниципального 
нормативно
правового и 
методического 
обеспечения в 
части 
реализации 
права на 
образование 
обучающихся с 
инвалидность, с 
ограниченными 
возможностями

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»

2022-2030
годы

Принятие 
муниципальных 
нормативных 
правовых актов, 
затрагивающих 
вопросы 
реализации права 
на образование 
обучающихся с 
инвалидностью, с 
ОВЗ, в 
соответствии 
с федеральными и 
региональными 
нормативными

Принятие 
муниципальных 
правовых актов, 
затрагивающих 
вопросы 
реализации права 
на образование 
обучающихся с 
инвалидностью, с 
ОВЗ в 
соответствии 
с федеральными и 
региональными 
нормативными 
правовыми

Принятие 
муниципальных 
нормативных 
правовых актов, 
затрагивающих 
вопросы 
реализации права 
на образование 
обучающихся с 
инвалидностью, с 
ОВЗ в соответствии 
с федеральными и 
региональными 
нормативными 
правовыми актами

Текущая 
деятельность
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»



3

здоровья (далее 
-ОВЗ)

правовыми 
актами.
Разработка 
муниципальных 
нормативных 
правовых актов, 
затрагивающих 
вопросы 
реализации права 
на образование 
обучающихся с 
инвалидностью, с 
ОВЗ, в 
соответствии с 
федеральными и 
региональными 
нормативными 
правовыми 
актами

актами

Раздел II. Внедрение новых организационно-управленческих решений в сфере образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
2. Реализация с 

учетом 
региональных 
факторов и 
ресурсов модели 
сетевого 
взаимодействия 
организаций, 
осуществляющи 
X 
образ овательну 
ю деятельность, 
при организации 
образования

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район», 
общеобразователь 
ные организации

2028-2030
годы

Внедрение 
муниципальной 
модели сетевого 
взаимодействия 
при организации 
общего 
образования и 
комплексного 
сопровождения 
обучающихся с 
инвалидностью, с 
ОВЗ

Текущая 
деятельность 
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район», 
общеобразователь 
ных организаций



4

обучающихся с 
инвалидностью, 
с ОВЗ, их 
комплексного 
сопровождения

Раздел III. Создание учебно-методического и дидактического обеспечения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
3. Программно

методическое 
обеспечение 
образования 
обучающихся с 
инвалидностью, 
с ОВЗ

Образовательные 
организации 
общего и
дополнительного 
образования

2022-2030
годы

Разработка и 
реализация 
адаптированных 
образовательных 
программ для 
обучающихся с 
ОВЗ, исходя из 
актуального 
контингента 
обучающихся, в 
соответствии с 
федеральными 
нормативными 
правовыми 
актами

Разработка и 
реализация 
адаптированных 
образовательных 
программ для 
обучающихся с 
ОВЗ, исходя из 
актуального 
контингента 
обучающихся, в 
соответствии с 
федеральными 
нормативными 
правовыми 
актами

Разработка и 
реализация 
адаптированных 
образовательных 
программ для 
обучающихся с 
ОВЗ, исходя из 
актуального 
контингента 
обучающихся, в 
соответствии с 
федеральными 
нормативными 
правовыми актами

Текущая 
деятельность 
образовательных 
организаций 
общего и
дополнительного 
образования

4. Учебно
методическое 
обеспечение 
образования 
обучающихся с 
инвалидностью, 
с ОВЗ

Г осударственное 
автономное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования 
Иркутской области 
«Институт 
развития 
образования 
Иркутской 
области»,

2022-2030
годы

Осуществление 
учебно
методического 
обеспечения 
реализации 
адаптированных 
образовательных 
программ для 
обучающихся с 
ОВЗ в 
соответствии с 
федеральными

Осуществление 
учебно
методического 
обеспечения 
реализации 
адаптированных 
образовательных 
программ для 
обучающихся с 
ОВЗ в 
соответствии с 
федеральными

Осуществление 
учебно
методического 
обеспечения 
реализации 
адаптированных 
образовательных 
программ для 
обучающихся с 
ОВЗ в соответствии 
с федеральными 
нормативными

Текущая 
деятельность
Г осударственного 
автономного 
учреждения 
дополнительного 
профессионального 
образования 
Иркутской области 
«Институт 
развития 
образования



5

образовательные 
организации 
общего и
дополнительного 
образования

нормативными 
правовыми 
актами

нормативными 
правовыми 
актами

правовыми актами Иркутской 
области», 
образовательных 
организаций 
общего и
дополнительного 
образования

Раздел IV. Развитие инфраструктуры образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
5. Развитие сети 

дошкольных 
образовательных 
организаций для 
образования 
воспитанников с 
инвалидностью, 
с ОВЗ

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»

2022-2030
годы

Создание условий 
для 
беспрепятственно 
го получения 
дошкольного 
образования 
воспитанниками с 
ОВЗ, в том числе 
детьми- 
инвалидами в 50% 
дошкольных 
образовательных 
организаций

Создание условий 
для 
беспрепятственно 
го получения 
дошкольного 
образования 
воспитанниками с 
ОВЗ, в том числе 
детьми- 
инвалидами в 75% 
дошкольных 
образовательных 
организаций

Создание условий 
для 
беспрепятственног 
о получения 
дошкольного 
образования 
воспитанниками с 
ОВЗ, в том числе 
детьми-инвалидами 
в 100% 
дошкольных 
образовательных 
организаций

Текущая 
деятельность 
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»

6. Развитие сети 
общеобразовател 
ьных 
организаций, в 
которых 
обучаются 
обучающиеся с 
инвалидностью, 
с ОВЗ

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»

2022-2030
годы

Создание условий 
Для 
беспрепятственно 
го получения 
образования 
обучающимися с 
ОВЗ, в том числе 
детьми- 
инвалидами 
(инвалидами) в 
60% 
общеобразователь 
ных организаций

Создание условий 
для 
беспрепятственно 
го получения 
образования 
обучающимися с 
ОВЗ, в том числе 
детьми- 
инвалидами 
(инвалидами) в 
80% 
общеобразователь 
ных организаций

Создание условий 
ДЛЯ 
беспрепятственно 
го получения 
образования 
обучающимися с 
ОВЗ, в том числе 
детьми-инвалидами 
(инвалидами) в 
100% 
общеобразовательн 
ых организаций

Текущая 
деятельность 
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»



6

7. Развитие сети 
организаций 
дополнительног 
о образования 
для образования 
обучающихся с 
инвалидностью, 
с ОВЗ

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»

2022-2030
годы

Создание условий 
ДЛЯ 
беспрепятственно 
го получения 
образования 
обучающимися с 
ОВЗ, в том числе 
детьми- 
инвалидами в 60% 
организаций 
дополнительного 
образования

Создание условий 
ДЛЯ 
беспрепятственно 
го получения 
образования 
обучающимися с 
ОВЗ, в том числе 
детьми- 
инвалидами в 80% 
организаций 
дополнительного 
образования

Создание условий 
ДЛЯ 
беспрепятственно 
го получения 
образования 
обучающимися с 
ОВЗ, в том числе 
детьми-инвалидами 
в 100% 
организаций 
дополнительного 
образования

Текущая 
деятельность 
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»

8. Развитие сети 
лагерей 
дневного 
пребывания на 
базе 
общеобразовател 
ьных 
организаций для 
обучающихся с 
инвалидностью, 
с ОВЗ

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район», 
общеобразовательн 
ые организации

2022-2030
годы

Создание 
доступной 
инфраструктуры 
для детей- 
инвалидов и детей 
с ОВЗ в 5 лагерях 
дневного 
пребывания

Создание 
доступной 
инфраструктуры 
для детей- 
инвалидов и детей 
с ОВЗ в 7 лагерях 
дневного 
пребывания

Создание 
доступной 
инфраструктуры 
для детей- 
инвалидов и детей 
с ОВЗ в 10 лагерях 
дневного 
пребывания

Текущая 
деятельность 
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»

Раздел V. Развитие системы психолого-педагогического сопровождения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
9. Развитие 

системы 
психолого
педагогического 
сопровождения 
образования 
обучающихся с 
инвалидностью, 
с ОВЗ

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»

2022-2030
годы

Обеспечение 
функционирова 
ния центров 
психолого
педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи

Обеспечение 
функционирова, 
ния центров 
психолого
педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи

Обеспечение 
функционирования 
центров психолого
педагогической, 
медицинской и 
социальной 
помощи

Текущая 
деятельность 
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»

10. Совершенствова Отдел образования 2022-2030 Обеспечение Обеспечение Обеспечение Текущая



7

ние 
деятельности 
психолого- 
медико
педагогических 
комиссий (далее
- ПМПК)

Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»

ГОДЫ функционирова
НИЯ

территориальной
ПМПК

функционирова
НИЯ 

территориальной
ПМПК

функционирова 
НИЯ 

территориальной 
ПМПК

Обеспечение 
своевременного 
выявления и 
адресное 
психолого
педагогическое 
сопровождение 
образования 
обучающихся с 
инвалидностью, с 
ОВЗ

деятельность 
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»

Раздел VI. Развитие информационного пространства образования обучающихся с инвалидностью, с ОВ 3
11. Освещение 

вопросов 
образования и 
воспитания 
обучающихся с 
инвалидностью, 
с ОВЗ на сайтах 
образ овательных 
организаций, 
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования 
«У сть-Илимский 
район»

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»

2022-2030
годы

Повышение 
уровня 
осведомленности 
муниципального 
педагогического 
сообщества, 
родителей 
(законных 
представителей) 
обучающихся с 
ОВЗ по 
различным 
аспектам общего 
и 
дополнительного 
образования 
обучающихся с

Повышение 
уровня 
осведомленности 
муниципального 
педагогического 
сообщества, 
родителей 
(законных 
представителей) 
обучающихся с 
ОВЗ по 
различным 
аспектам общего 
и 
дополнительного 
образования 
обучающихся с

Повышение уровня 
осведомленности 
муниципального 
педагогического 
сообщества, 
родителей 
(законных 
представителей) 
обучающихся с 
ОВЗ по различным 
аспектам общего и 
дополнительного 
образования 
обучающихся с 
ОВЗ, в том числе 
детей-инвалидов 
(инвалидов)

Текущая 
деятельность 
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»



8

ОВЗ, в том числе 
детей-инвалидов 
(инвалидов)

ОВЗ, в том числе 
детей-инвалидов 
(инвалидов)

12. Популяризация 
идей 
инклюзивного 
образования с 
активным 
привлечением 
представителей 
организаций 
образования, 
социальной 
защиты, 
здравоохранения 
, общественных 
организаций и 
прочих 
организаций

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»

2022-2030
годы

Ежегодное 
проведение на 
межведомственно 
й основе 
заседаний 
дискуссионных 
площадок, 
круглых столов, 
семинаров, 
научно- 
практических 
конференций и 
прочих 
мероприятий

Ежегодное 
проведение на 
межведомственно 
й основе 
заседаний 
дискуссионных 
площадок, 
круглых столов, 
семинаров, 
научно- 
практических 
конференций и 
прочих 
мероприятий

Ежегодное 
проведение на 
межведомственной 
основе заседаний 
дискуссионных 
площадок, круглых 
столов, семинаров, 
научно- 
практических 
конференций и 
прочих 
мероприятий

Текущая 
деятельность
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»

13. Выявление и 
тиражирование 
эффективных 
практик 
инклюзивного 
образования и 
создания 
специальных 
условий для 
получения 
образования 
обучающимися с 
инвалидностью, 
с ОВЗ

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»

2022-2030
годы

Ежегодное 
проведение 
муниципальных 
этапов 
Всероссийского 
конкурса 
профессиональног 
о мастерства 
«Учитель- 
дефектолог 
России», 
Всероссийского 
конкурса 
«Лучшая 
инклюзивная

Ежегодное 
проведение 
муниципальных 
этапов 
Всероссийского 
конкурса 
профессиональног 
о мастерства 
«Учитель- 
дефектолог 
России», 
Всероссийского 
конкурса 
«Лучшая 
инклюзивная

Ежегодное 
проведение 
муниципальных 
этапов 
Всероссийского 
конкурса 
профессионального 
мастерства 
«Учитель- 
дефектолог 
России», 
Всероссийского 
конкурса «Лучшая 
инклюзивная 
школа России»,

Текущая 
деятельность 
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»



9

школа России», 
Всероссийского 
конкурса 
«Доброшкола», 
Всероссийского 
конкурса 
профессиональног 
о мастерства 
работников сферы 
дополнительного 
образования детей 
«Сердце отдаю 
детям!» и прочих 
мероприятий

школа России» 
Всероссийского 
конкурса 
«Доброшкола», 
Всероссийского 
конкурса 
профессиональног 
о мастерства 
работников сферы 
дополнительного 
образования детей 
«Сердце отдаю 
детям!» и прочих 
мероприятий

Всероссийского 
конкурса 
«Доброшкола», 
Всероссийского 
конкурса 
профессионального 
мастерства 
работников сферы 
дополнительного 
образования детей 
«Сердце отдаю 
детям!» и прочих 
мероприятий

эаздел VII. Развитие кадрового обеспечения образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
14. Осуществление 

сбора и анализа 
потребностей 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
общеобразовател 
ьных 
организаций и 
организаций 
дополнительног 
о образования в 
повышении

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район», 
образовательные 
организации

2022-2030
годы

Ежегодная 
реализация на 
основе 
выявленных 
потребностей и 
профессиональны 
х дефицитов 
руководящих и 
педагогических 
работников 
образовательных 
организаций 
общего и 
дополнительного

Ежегодная 
реализация на 
основе 
выявленных 
потребностей и 
профессиональны 
х дефицитов 
руководящих и 
педагогических 
работников 
образовательных 
организаций 
общего и 
дополнительного

Ежегодная 
реализация на 
основе выявленных 
потребностей и 
профессиональных 
дефицитов 
руководящих и 
педагогических 
работников 
образовательных 
организаций 
общего и 
дополнительного 
образования



10

квалификации 
руководящих и 
педагогических 
работников по 
проблемам 
разработки и 
реализации 
адаптированных 
образовательных 
программ для 
обучающихся с 
ОВЗ различных 
нозологических 
групп

образования 
дополнительных 
профессиональны 
х программ 
повышения 
квалификации и 
профессионально 
й переподготовки 
(охват обучением 
не менее 60% 
педагогов)

образования 
дополнительных 
профессиональны 
х программ 
повышения 
квалификации и 
профессионально 
й переподготовки 
(охват обучением 
не менее 80% 
педагогов)

дополнительных 
профессиональных 
программ 
повышения 
квалификации и 
профессиональной 
переподготовки 
(охват обучением 
не менее 100% 
педагогов)

15. Обеспечение 
условий для 
непрерывного 
профессиональн 
ого развития 
педагогических 
работников, 
реализующих 
адаптированные 
образовательные 
программы

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район», 
образовательные 
организации

2022-2030
годы

Разработка и 
реализация 
индивидуальных 
образовательных 
маршрутов для 
педагогических 
работников (по 
запросу)

Разработка и 
реализация 
индивидуальных 
образовательных 
маршрутов для 
педагогических 
работников (по 
запросу)

Разработка и 
реализация 
индивидуальных 
образовательных 
маршрутов для 
педагогических 
работников(по 
запросу)

Текущая 
деятельность 
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район», 
образовательных 
организаций

Раздел ¥111. Повышение качества образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
16. Обеспечение 

поэтапного 
введения 
обновленного
ФГОС 
основного 
общего 
образования

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район», 
общеобразовательн 
ые организации

2022-2030
годы

Обеспечение 
реализации 
адаптированных 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
основного общего 
образования в

Обеспечение 
реализации 
адаптированных 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
основного общего 
образования в

Обеспечение 
реализации 
адаптированных 
основных 
общеобразовательн 
ых программ 
основного общего 
образования в

Текущая 
деятельность
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»



11

соответствии с 
ФГОС для 
различных 
нозологических 
групп 
обучающихся с 
ОВЗ (кроме 
обучающихся с 
умственной 
отсталостью 
(интеллектуальны 
ми нарушениями)

соответствии с 
ФГОС для 
различных 
нозологических 
групп 
обучающихся с 
ОВЗ (кроме 
обучающихся с 
умственной 
отсталостью 
(интеллектуальны 
ми нарушениями)

соответствии с 
ФГОС для 
различных 
нозологических 
групп 
обучающихся с 
ОВЗ (кроме 
обучающихся с 
умственной 
отсталостью 
(интеллектуальным 
и нарушениями)

17. Обеспечение 
поэтапного 
введения ФГОС 
образования 
обучающихся с 
умственной 
отсталостью 
(интеллектуальн 
ыми 
нарушениями)

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район», 
общеобразовательн 
ые организации

2022-2028
годы

Освоение 
обучающимися с 
умственной 
отсталостью 
(интеллектуальны 
ми нарушениями) 
адаптированных 
основных 
общеобразователь 
ных программ, 
разработанных на 
основании ФГОС 
(с 1 по 9 класс)

Освоение 
обучающимися с 
умственной 
отсталостью 
(интеллектуальны 
ми нарушениями) 
адаптированных 
основных 
общеобразователь 
ных программ, 
разработанных на 
основании ФГОС 
(с 1 по 12 класс).

Реализации 
адаптированных 
основных 
общеобразователь 
ных программ 
образования 
обучающихся с 
умственной

Реализация 
адаптированных 
основных 
общеобразовательн 
ых программ 
образования 
обучающихся с 
умственной 
отсталостью 
(интеллектуальным 
и нарушениями) 
(вариант 1), 
(вариант 2) в 
пролонгированные 
сроки обучения

Текущая 
деятельность
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»



12

отсталостью 
(интеллектуальны 
ми нарушениями) 
(вариант 1), 
(вариант 2) в 
пролонгированны 
е сроки обучения

18. Проведение 
адресного 
консультирован 
ия по запросу 
педагогических 
работников 
образовательных 
организаций и 
родителей 
(законных 
представителей) 
обучающихся с 
ОВЗ, в том числе 
детей-инвалидов 
(инвалидов)

Образовательные 
организации

2022-2030
годы

Оказание 
информационно
консультационно 
й поддержки по 
различным 
направлениям 
разработки и 
реализации 
адаптированных 
образовательных 
программ в 
организациях 
общего и 
дополнительного 
образования

Оказание 
информационно
консультационно 
й поддержки по 
различным 
направлениям 
разработки и 
реализации 
адаптированных 
образовательных 
программ в 
организациях 
общего и 
дополнительного 
образования

Оказание 
информационно
консультационной 
поддержки по 
различным 
направлениям 
разработки и 
реализации 
адаптированных 
образовательных 
программ в 
организациях 
общего и 
дополнительного 
образования

Текущая 
деятельность 
образовательных 
организаций

Раздел IX. Мониторинг и контроль исполнения законодательства в сфере образования обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ
19. Проведение 

выездных и 
документарных 
проверок по 
вопросам 
соблюдения 
прав на 
получение 
общего и 
дополнительног

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район», 
общеобразовательн 
ые организации

2022-2030
годы

Обеспечение 
реализации права 
на получение 
доступного 
качественного 
общего и 
дополнительного 
образования 
обучающихся с 
инвалидностью, с

Обеспечение 
реализации права 
на получение 
доступного 
качественного 
общего и 
дополнительного 
образования 
обучающихся с 
инвалидностью, с

Обеспечение 
реализации права 
на получение 
доступного 
качественного 
общего и 
дополнительного 
образования 
обучающихся с 
инвалидностью, с

Текущая 
деятельность 
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»



13

о образования 
обучающихся с 
инвалидностью, 
с ОВЗ

ОВЗ ОВЗ ОВЗ

20. Муниципальный 
мониторинг 
оценки 
положения дел в 
сфере 
соблюдения 
права на общее и 
дополнительное 
образование 
обучающихся с 
инвалидностью, 
с ОВЗ

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район», 
общеобразовательн 
ые организации

2022-2030
годы

Разработка 
(совершенствован 
ие) 
инструментария 
оценки 
положения дел в 
сфере соблюдения 
права на общее и 
дополнительное 
образование 
обучающихся с 
инвалидностью, с 
ОВЗ

Ежегодное 
проведение 
мониторинга 
оценки 
положения дел в 
сфере соблюдения 
права на общее и 
дополнительное 
образование 
обучающихся с 
инвалидностью, с 
ОВЗ

Ежегодное 
проведение 
мониторинга 
оценки положения 
дел в сфере 
соблюдения права 
на общее и 
дополнительное 
образование 
обучающихся с 
инвалидностью, с 
ОВЗ

Текущая 
деятельность 
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»

21. Подготовка 
ежегодного 
отчета об 
исполнении 
плана 
мероприятий 
(«дорожной 
карты») по 
развитию 
инклюзивного 
общего и 
дополнительног 
о образования, 
детского отдыха, 
создания 
специальных 
условий для

Отдел образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район», 
общеобразовательн 
ые организации

, 1

2022-2030
годы

Ежегодный 
анализ 
выполнения 
мероприятий 
плана («дорожной 
карты») по 
развитию 
инклюзивного 
общего и 
дополнительного 
образования, 
детского отдыха, 
создания 
специальных 
условий для 
обучающихся с 
инвалидностью, с

Ежегодный 
анализ 
выполнения 
мероприятий 
плана («дорожной 
карты») по 
развитию 
инклюзивного 
общего и 
дополнительного 
образования, 
детского отдыха, 
создания 
специальных 
условий для 
обучающихся с 
инвалидностью, с

Ежегодный анализ 
выполнения 
мероприятий плана 
(«Дорожная карта») 
по развитию 
инклюзивного 
общего и 
дополнительного 
образования, 
детского отдыха, 
создания 
специальных 
условий для 
обучающихся с 
инвалидностью, с 
ОВЗ в МО Усть- 
Илимский район на

Текущая 
деятельность
Отдела 
образования 
Администрации 
муниципального 
образования «Усть- 
Илимский район»



14

обучающихся с 
инвалидностью, 
с ОВЗ в МО 
У сть-Илимский 
район 
на долгосрочный 
период (до 2030 
года)

ОВЗ в МО Усть- 
Илимский район 
на долгосрочный 
период (до 2030 
года), его 
корректировка(в 
случае 
необходимости)

ОВЗ в МО Усть- 
Илимский район 
на долгосрочный 
период (до 2030 
года), его 
корректировка(в 
случае 
необходимости)

долгосрочный 
период (до 2030 
года), его 
корректировка(в 
случае 
необходимости)


